у Києві існувала спеціальна Комісія з приймання-відправки коштовностей, віднятих у буржуазії, головою якої був Аркадій Борисович Асков (23 жовтня 1897, м.Чернігів – 2 вересня 1937), секретар Київського горпарткому<sup>11</sup>. Тоді брали на облік і вилучали меблі, одяг та білизну, швейні машинки тощо<sup>12</sup>.

Подібне відбувалось і по інших місцевостях, наприклад, у Полтаві. 11/24 березня 1918 р. В.Вернадський записав у щоденнику: «По Полтаве ездили вчера и сегодня автомобили и наполненные Красной Гвардией извошки и ввозили добро.

Перед уходом непрерывно идут грабежи»<sup>13</sup>. Про початок грабування у Полтаві (1918 – 19 рр.) оповідає також мемуарист: «Другий розпорядок (наказ.

Втрачені скарби Лаврського музею: Пошуки і знахідки. – К.: Абрис, 2001.

8. Див.: Гриневич Владислав Анатолійович (нар. 1959), Гриневич Людмила Володимирівна (нар. 1962). Слідча справа М.А.Муравйова: Документована історія. – К., 2001.

9. Марк В. Садизм в Советской России // Двуглавый орел. – 1922. – 1/14 мая. – С. 32–43. Цит. за: Жевахов Н.Д., Товарищ Обер-Прокурора Св.Синода. Воспоминания. Том 2. – Новый Сад, 1928. – С. 197.

10. Шаповал Ю., Пристайко В., Золотарьов В. ЧК–ГПУ–НКВД в Україні: Особи, факти, документи. – К.: Абрис, 1997. – С. 538. Пор.: Leggett George. The Cheka: Lenin's Political Police.

// Обнова: Період. додаток до «Християнського голосу». – Мюнхен, 1949. Груд. Ч. 3 (20). – С. 4.

15. Вісти з Харківщини // Відродження. – 1918. 13 черв. / 31 трав. – № 62. – С. 3. Шп. 2.
16. Пор.: Борисов Марк. Разложение «Красной армии»: По документам недавнего прошлого // Вечерние огни. – 1919. 28 авг. / 10 сент. – № 10. – С. 3.
17. Борисов Марк. Из документов Ч.К. // Вечерние огни. – 1919. – 26 авг. / 8 сент. – № 8. – С. 4.
18. Жизнь. – К., 1919. 16/29 сент. – № 3. – С. 1.
19. Доклад Центрального комитета Российского Красного Креста о деятельности Чрезвычайной комиссии в Киеве // Архив Русской революции, издаваемый Г.В.Гессеном, [том] VI. – Берлин, 1922. – С. 346, 351. Парапутць, молодий латвієць, був племінником Лаціса (С. 355). Про обставини загибелі київського коменданта див.: В концентраційному лагері // Об'єднання. – К., 1919. – 5/18 сент. – № 8. – С. 1. Подп.: В.К. – Медер Петро Владимирович (16 серп. 1856 – 1919, Київ) – генерал-майор (1901). Закінчив 3-у Харківську класичну гімназію та Чугуївське піхотне юнкерське училище. 20 грудня 1876 – прапорщик, 23 січня 1879 – підпоручник, 2 жовтня 1881 – поручник, 30 серпня 1887 – штабс-капітан, 9 грудня 1889 – капітан, 26 лютого 1897 – підполковник.

Чумаков А. «Корабль смерти» // Че-Ка. – Берлин, 1922. – С. 33. Пор. С. 31, 35.
25. Агабеков Г.С. ЧК за работой. – М.: Книга-Просвещение-Милосердие, 1992. – С. 44.

26. Шульгин В. Дворец и тюрьма // Малая Русь. – К., 1918. – Вып. 2. – С. 47.
27. Раскопки на Лукьяновском кладбище // Вечерние огни. – 1919. 2/15 сент. – № 13. – С. 2.
28. У випадку з Николаєм Ізвеким Володарьов подає, що подарував годинника ЦВК УРСР (Шаповал Ю., Пристайко В., Золотарьов В. ЧК–ГПУ–НКВД в Україні. – С. 478). За його інформаціями, того самого дня бойову зброю Миколі Казіну вручив ВУЦВК (Там само).
29. Шаповал Ю., Пристайко В., Золотарьов В.